De violentia iudicandum est, sicut de rapina, ad quam constituantur, illa furo superadditur: nempe genere suo peccatum esse mortale.

De fallacia & fraude cum sint species quædam mendacij perniciose, contingentes potissimum in contractibus & commerciis, ferendum erit iudicium ex dicendis, tum de prædicto in sequentibus lib. 24. tum de legitimo usu contractuum in lib. 25. Cæterum pro certo tenendum est peccata esse genere suo mortalia, quando habuerint coniunctum notabile proximi detrimentum, nisi ignorantia excusat: ut censetur quando nulla fuit intentio fallendi aut fraudandi. De peririo dictum est suo loco in lib. 18.

De prædictione tandem, quæ est manifestatio occulti, nata in ferre documentum alii, notandum est, posse contingere quatuor modis. Primo, circa personas, cum quis manifestat eas ad inferendum eis documentum: prout Dalila prodidit Sampsonem, ex cap. 16. Iudicum: & Iudas Christum, ex cap. 26. D. Math. hocque modo, est graue peccatum mortale. Secundo vero, circa res immobiles, ut cum quis prodit ciuitates, villas aut castra verorum dominorum: quo etiam modo est graue peccatum mortale, habens coniunctam obligationem ad restitutionem. Dixi, verorum dominorum, ad insinuandum quo habet ex D. Anton. & Arnilla, Toletus in cit. tract. cap. 43. si tyrannice teneantur ab alijs, fas esse talia ijsdem dominis prodere: concurrence his conditionibus. Prima, ut id sit principaliter ex zelo iustitiae, excluso omnipotuo affectu. Secunda, ut ex traditione non sequatur occisiones hominum aut grauia scandala. Tertia, ut veri domini nequeant talia recuperare alia via. Quanquam autem his deficitibus, minimus peccetur venialiter agendo indebito modo: non incurrit tamen obligatio ad restitutionem: quia non accipitur alienum à vero domino, sed ei sui redditur. Tertio porro modo contingit proditio circa res mobiles, ut cum quis alterius pecunias, aut vestes ostendit latroni, eas surreptuero: & sic quoque peccatum est mortale ei obligatione ad restitutionem. Quarto denique modo contingit circa secreta: ut quando secretum alterius detegitur, cum ipsius detrimento: & sic adhuc peccatum est mortale quando res gravis fuerit, quam celare tenebatur is qui illam reuelat. Quod pleniū intelligetur ex dicendis in seq. lib. 24. cap. 6.

### C A P V T III.

#### De acceptione personarum.

#### S V M M A R I V M.

30 Quid sit acceptio personarum.

33 D. o requisita ad acceptiōem personarum.

34 Ea personarum est suo genere mortale.

35 Locum habet in distributione publicorum beneficiorum & officiorum, tum Ecclesiasticorum, tum secularium.

- 36 Itemque in exercitio, iudiciorum, & impositione onerum publicorum, ac etiam in deationibus honoris.  
 37 De callatione publico nō officiorum sacerdotalium facta indignus.  
 38 Quare non licetum sit vendre publica officia sacerdotalia.  
 39 Obligatio sufficiens alioquin eiusmodi officium.  
 40 De acceptione personarum in iudicio, quod sit dannosus, & habeat locum in iure eti in iudicio, que relinquuntur iudicis arbitrio.  
 41 Index nō luminis potest pro amico iudicare secundum quācūque opinionem probabilem, cum non datur probabilitas, & abest occasio scandali.  
 42 Tenuetur iudicare secundum opinionem probabiliorem: siue oppositam, si am est pater, siue non.  
 43 De acceptione personarum in honoribus exhibendis duo notā.

**D**E acceptione personarum agunt D. Tho. & interpres ipsius 2. 2. quest. 63. Summularij in verbo acceptio personarum, & in verbo Dignitas, Sotus li. 3. De iusti. & iure, quest. 6. & latius Abulensis ad cap. 22. D. Matth. qu. 108. & pluribus sequentibus. Sufficerat autem ut explicemus quid sit, ac quale peccatum ea sit, & in quibus habeat locum.

Quid sit & quae peccatum sit acceptio personarum.

### SECTIO I.

**D**ESCRIBI potest personarum acceptio: vitium quo in distributione bonorum & onerum communum, id quod ex iustitia debitum est vni, propter aliquam causam, datur alteri intuitu alterius causa, ob quam non debetur.

Pro pleniore intelligentia autem notandum est prae*ter iustitiam* commutatiū, quae officit ut inter personas priuatas servetur equalitas rei ad rem, ita scilicet ut alteri tamen reddatur, quantum ei detractum fuerit, constitui iustitiam distributiū inter personam publicam & priuatam; quia iustitia faciat ut bonum, & onus commune distribuatur legitime; nimis ea ratione, ut de illis plus vel minus illae personae accipiant quae plus vel minus dignae censentur. Quod dum non servatur, sed is qui bona, aut onera communia distribuit (non seruata proportionē dignitatē personarum in ordine ad eadem bona vel onera) illud quod debet eueniire personae dignae, nō tribuit eidem; siue absolute, siue secundum quantitatē debitum: sed confert illud alteri persona propter aliquam causam (ut quia consanguineus est) nihil, aut minus quam par sit, facientem ad rem. Tunc inquam committitur acceptio personarum de qua agimus.

Vnde intelligitur duo ad eam requiri. Alterum est, ut bona qua distribuuntur, sint oī nūnā siue de se, siue destinatione distribuentis: vt si is ludos instituat propositis praemissis, huc enim distribuens, non quidem victoribus sed amicis, peccat peccato acceptio personarum. Alterum est, ut interueniat conditio persona, ob quam debeantur portio vni quā alteri; quia si ratio debiti absit, cessat acceptio personarum. Sic enim apud Deum non est acceptio personarum, quia sua bona propria distribuit, ad quae nullum ius habent iū quibus distribuuntur. Illa autem ratio debiti respectu bonorum communum est dignitas quam queque pars communitatis consecuta est, redundantem in ipsius communitatis dignitatem: cuius generis censentur doctrina, pietas, vigilans & similia: que quanto magis redundant in ipsam communitatis dignitatem, tanto bonis ciuidem digniorem reddit personam. Respectu vero communium onerum quae si talis ratio intelligetur ex dicendis in seqnum. 36.

Quod autem acceptio personarum sit peccatum genere suo mortale, consentiant Doctores: quia sit cum proximi iniuria, quae de se est contra iustitiam, ac tanquam lesua proximi, contra charitatem anima vitam: quodquidem est commune omni iniustitia ex D. Thoma 2. 2. quest. 59. art. 4. Consentient etiam Doctores, esse per accidens peccatum solummodo veniale: ex lenitate nimisim materialia: seu quando ea committitur in re parvi momenti: aut quando ex duobus aliquo munere dignis, vnius est modicum tantummodo dignior.

In quibus locum habeat personarum acceptio.

### SECTIO II.

**P**OTRO inter ea in quibus acceptio ipsa personarum habet locū, primo ponuntur beneficia Ecclesiastica, in quibus ea maxime contingit, quando minus dignus ad illa promovetur reliquo dignior: multoque magis quando indignus. Id quod longam tractationem requirit tradenda in sequenti lib. trigesimo, tractatu tertio, tit. 2. qui erit de acquisitione beneficiorum. Interea autem aduerte acceptiōnem personarum in beneficiis ipsiis habere locum, quia non fuerunt instituta ut libere doarentur; sed principaliter, ut essent stipendia eorum qui munus aliquod in Ecclesia exercent; & minus principaliter ut essent præmia, distribuenda bene meritis de ipsa Ecclesia.

Ponuntur secundo dignitates, & officia sacerdotalia: nimis Præfatis, Senatoris, Prætoris, & similia: in quibus personarum acceptio contingit ob rationem precedentis partem: quia officia sacerdotalia & dignitates cum suis emolumētis, instituuntur principaliter ad stipenda publicorum ministeriorum: ut scilicet Rēpubl. habeat idoneos; & minus principaliter ut viri bonis moribus, scientia, arte, ac prudenter prædicti, conuenientia meritis accipiāt præmia.

Vnde intelligitur, attendendum esse in eumodi distributione, tum ut eligatur qui aptus sit ad exercendū munus ad quod eligitur: alioqui enim peccaretur contra iustitiam commutatiū, lēendo Rēpubl. in eo quod stipendium acciperetur, nec exhiberetur obsequium: tum ut attendatur meritum eorum inter quos sit electio, alioqui fieret contra iustitiam distributiū: secundum quam talia publica præmia distribuenda sunt melioribus seu magis aptis ad officia publica, ob quae sunt constituta.

Tertio loco per 12. regulam iuris in 6. ponuntur iudicii: in quibus personarum acceptio committitur quādo iudex, iuris, tanquam boni cuiusdam communis, dispensator constitutus, illud inter partes distribuit, respiciens aliquid præter causarū merita: ut sit nō modo cū in sententia ferenda, personas, nō æquitatē cause respicit: sed etiā cum causas aliorū protrahit, & aliorum expedit: aut cum vni part longiorementibui terminuin ad præbandum, quam alteri quamvis sit par ratio viriūque. Hinc Prouerb. 18. dicitur, non esse bonum accipere peronā in iudicio. Intellige nō modo dicitis contra pauperem: sed etiam pauperis contra diuitem iuxta illud Leuit. 9. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potenteris iuste iudica proximo tuo.

Quarto loco ponuntur onera publica, quae iusta proportionē distribui debent. In illis autem personarum acceptio cōmīti potest duobus modis: uno in impositione illorum, quando ceteris paribus per ea pauperes plus grauantur quā diuites aut etiam æqualiter: cum naturalis ratio dicit contrarium. Dixi, ceteris paribus: quia aliqua circumstantiae concurrent posse, ob quas iudicandum sit diuites nō debet grauari: vt quia aliunde iam satis grauatur. Altero modo contingere potest in exemptione ab iisdem oneribus: vt quando aliqui sine causa eximuntur, ita ut ceteri iniuste grauentur. Quod si in ista adiut causa eximendi, datur excusatio à peccato; vt cum ab illis milites eximuntur, quia quotidie exponunt se mortis periculo pro Reipubl. salute. Eximuntur item Clerici & Religiosi: quia per sua spiritualia opera, laborant pro obtinenda à Deo in eos lūtate Reipubl.

Ceterum de tributis & gabellis, aliisque id genus oneribus egimus pluribus in praedictis lib. nono in explicatione quinti Canonis Bullæ Cœlestis Domini, & in lib. decimo, tract. 4. capite vigesimoquarto, quae sufficiere possunt ad notitiam acceptiōnis perficiāti contingēti in illis. Tantum occurrit hūc obiter monendum, consequens esse ex proxime dictis, tributa q̄ imponuntur per capita hominum communiter iusta esse, personarumque acceptiōnem cōtinere, ob æquitatēm constitutam inter personas inæquales, perinde grauando pauperem ac diuitem. Esse item iniustas, ac personarum acceptiōni continere, gabellas impositas super panem, quia præterquam quod speciem aliquam habent crudelitatis, continent etiam natura sua inæquitatēm inter personas quibus imponuntur. Nam in eis,

35.

nisi

GINAL  
RAXIS  
P. P.  
V

*nisi aliunde si al compensatio, pauperes eudent: nō plus grauitur, quam diuites: cum alii plus panis comedere soleant carentes alii cibis, quam diuites. Secus vero esse potest de impositis super carceres: quia minus ex eis comedere solent pauperes, quam diuites.*

Potremo loco ponuntur delationes honoris, & reverentiae: in quibus acceptio personarum committitur, quando in publico confessu non assignatur cuique locus qui ratione sua conditionis & gradus ei debetur. Vbi aduertere, *iuxta Diuum Thomam secunda secunda q[uod] est. 3. art. quartu[m]*, titulum ob quem alicui homini honor & reverentia debetur, esse excellentiam ei congruentem, quatenus rationabilis est: sive congruat ex parte intellectus, prout concurrat sapientia: sive ex parte voluntatis, prout concurrat virtus: sive ex parte eius, cuius tenet locum. Sic ergo honorandi sunt homines sapientia & virtute praediti: itemque potentes, autoritatem à Deo & à repub. confecuti; qui cum virtutisque huius locum teneant, effecti sunt suo modo eiundem potentias participes, coequo nomine honorabiles. Sunt item honorandi, tum senes, eo quod seniorum sit sapientia & virtus: signum; tum etiam diuites, non quidem ob diuitias praeceps consideratas, sed ut et sunt instrumenta virtutis, & ad multa bona opera facultatem praebent.

Vbi obiter aduertere, excusationem quidem esse posse à peccato, si d[icitur] quod ex parte spectatus, honoretur exterius ob receptum in consuetudinem, que non censetur per se mala. Non vero si honoretur ob interiorum aliquam reverentiam erga canticas: per quam ex ita afflimentur, ut scientia vel virtuti praef'erantur aut excedantur. Ea enim ratione committeretur peccatum acceptio personarum: de quo D. Iacobus in cap. 2 suæ Canonica ait: Fratres mei nolite in personam acceptio habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloriae &c.

*Notanda de acceptione personarum in distribuendis publicis officiis secularibus.*

### SECTO III.

**A**d iudicandum de acceptione personarum commissa in distribuendis publicis officiis secularibus, vltra ianuam, & ea quod ex dicendi suo loco de beneficiorum Ecclesiasticorum dispensatione, ob ratione parvatu[m], satis in eti[us] intelligenterunt, lequenter nota oportet.

Primum est. Conferre indigiti eiusmodi officia, non solum peccatum esse mortale, sed etiam ut plurimum obligare, tum collatorem ad deponendum constitutum à se in tali officio: tum eundem constitutum, ad res ipsam id ipsum officium. Ratio est: quia res publica in eo l[oc]atur, dando ei officiale indignum, cum dignus ex iustitia illi debeatur. Ut ergo tali iustitia, prout debet, satisfiat, amodo indigandus est dignus. Accedit, quod ex tali collatione nascatur multorum malorum occasio, quæ tollenda est per remotionem causæ ex qua nascitur.

Itaque mortaliter peccant non modo conferentes indignis magistratum officia: sed etiam indigni ipsi, qui usque dignitatem sibi concipi, talia sive acceptant sive rementur: propter iustitie nimis distributione violationem, in quam consentiunt: ac propter periculum cui exponuntur agendi multa contra iustitiam commutatiua, quando officia annexam habuerint iurisdictionem; ut Gubernatorum, Iudicium, Praetorium, & cateritorum id genus Magistratum. Ac etiam propter repub. damnum inde proueniens: maxime in eo, quod digni dum vident talia officia indignis conferri, despondentes animum, negligent studia per quae reddantur ipsius repub. ministri idonei. Quibus tam non obscuribus, si quis esset benemeritus de Principe: probeque sciretur nolle facere iniustitiam in exercitio alicuius officij, possit talis in eo tolerari, assentato ipsi afferente docto, qui suppletat defactum doctrinæ ipsius: vel certe dari ei vicarius, qui officio illo fungatur accepta congrua stipendiorum portione.

Secundum est. In electione ad officia secularia maiorem rationem habendam esse utilitatem repub. quod spectat ad iustitiam commutatiua, quam meriti personarū, quod spectat ad distributiu[m]: ita ut ille alias ad officium obtinendū habendus sit dignior, qui cum maiore utilitate Repub.

illud obiturus cognoscatur. Ratio est: quia talia sunt principaliiter instituta ad utilitatem Reipub. caue de causa, in hac honores ac sti, etia attributa sunt suscipientibus illa.

Tertium est. Excollatione publici officij facta in indigno, præter peccatum, oriri obligationem damna inde secutare sarcendi, tam ab eo qui officium contulit, quam ab ipso in digno qui damnum intulit. Quod tamen locum non habet, quando ipsam resp[on]sibiliter contulerit officium in digno: quotha[ec] ipsa damnum inde patiatur, debet illud imputare sibi, qua talis periculo se sponte exposuerit, cum non fiat volenti iniuria. Secus esset vero, si indigne per vim curas officium sibi à Repub. conferri: aut eam per militiam laederet in aliquo: in quo laesurum esse, eam potuit probabiliter existimare. In utroque enim hoc casu is teneret resarcire damnum ipsi reipublicæ illatum. Teneret præterea resarcire damnum per iniustitiam illatum ciuiis, quantumcumque resp[on]sibiliter officium ei sponte contulerit. Non enim ea de causa excusat, vt nec si Princeps contulerit.

Quartum est. Peccatum acceptio personarum ratione infidelitatis, committi à Proregibus, praesidiis cōsiliiorum regiorum, & aliis quibus à Regibus alijsive Principibus non agnoscitibus superioriē in terris suis commissa est potestas & cura dispensandi officia ipsa secularia, quod dignioribus præferunt minus dignos. Nam non est eam mentem illorum quorum vices gerunt debet probabiliter presumere, cum contrarium sit melius, ac magis deceat bonum Principem; neque careat probabilitate; Immo vero censeri possit mortaliter certum, quod princeps ipse ad id tenetur ob incommode antea tactum: quod scilicet aliqui negligunt studia & alia exercitia quibus ciues redundunt idonei ad publica munia obvenda. Etenim Rex etiam ex iustitia tenetur vitare damnum recipi. ut pote qui ab ea potestem & imperium accepit in utilitatē illius, non in detrimentum. Addo quod cum rex debeat talia officia aliis distribuire, quandoquidem non potest solus ea obire: non debeat id facere pro mera sua voluntate absq[ue] vlo ordine, id quod sine dubitatione redundant in recipi, detrimentum, cui ipse obviare tenetur ex iustitia. Debet igitur in eo seruare aliquem ordinem: qui conuenientior esse nequit pro reipub. commendo quam ordo iustitiae distributiu[m]: postulans, vt nisi necessitas aliud exigat, singula singulis pro viuisque dignitate & merito conseruantur.

Quintum est. De rigore iuriis naturalis, secularia ipsa officia vendi possunt, etiam si non expedit extra casum gratis necessitatis. Probatur: quia res publica libera, potest seipsum vendere ita casu gravis necessitatis, ut patet ex eo quod Gen. 47. Egypti se & iordanis terrā viriueratē gravi necessitate famis pressi, vendiderunt Pharaoni, emēte sancto Ioseph. Multo magis igitur potest officia sua vendere, quæ sunt bona quædam publica pretio estimabilia: ut pote lucrosa, nec spiritalia aut spiritualibus annexa. Malis attemperata quæ possunt inde oriri, prouideri potest curando, ut non nisi digniorib[us] magis que idoneis, idque moderato pretio, vendantur. Hoc autem quod dicitur de repub. parti ratione dici potest de summo Principe, in quem illa transitus potestatem suam disponendi de bonis communibus: non vero de principe inferiori, seu superiori recognoscente, quia non est in eum similiter translata eismodi potestas.

Iam quod talis venditio non expedit, etiam si fiat dignioribus, ex eo patet: quod vix possit impediri, quin ille qui emit conetur lucrum querere non solum ad sustentationem suam, sed etiam ad recuperationem pecuniarum quas pro officio soluit: quin item plerumque ambitionis, nec satis dignis eadem officia isto modo dentur: ac quin ea de causa, languent studia virtutis & literarum: ita ut merito iure civili prohibita sit huiusmodi venditio in Authenticis collat. 2. titul. 2. cap. primo, vbi præcipit ut personæ quibus officia publica conferuntur, nihil soluant.

Potremus est. Eum qui aliquid huiusmodi officium publicum suscipit, obligare se tacite: tum ad curandum ne sua negligentia detur damnum ullum, cui debeat obviare, officij sui administratione: tu etiam ad illius, cui per tale officium servit, commoda quam comodi poterit promouenda. Conseruat enim id in se recipere, admittendo officium quod probet nouit tali mente sibi dari: cum nemo sit qui famulum velit

velit habere, nisi quem expectat officio suo functionum vtiliter. Qua tamen ex parte obligatio non est ad restitutionem aliquam, nisi detur damnum quod adhibita morali diligencia potuit vitari: aut omittatur aliquid ex officio facendum necessario, in alterius commodum. Nam extra hos casus peccatur tantummodo contra fidelitatem requirentem, ut quam commode fieri potest se ferre commoda illius, cuius obsequio deuincti sumus. Eaque de causa delinquent, iuxta quartum notabilem precedentem, qui non curant solicite publica officia dignissimis maximeque idoneis committere: praesertim cum in eo perinde agant infideliter, ac agit oeconomicus qui cum teneatur, quam commode potest, dominio suo operarios maxime idoneos conducere, eligit minus idoneos, spectans in eis, quod sint amici aut confangui, aliudve eiusmodi, cui infideliter posthabet eiusdem domini sui commodum. Quocirca grauitate peccant tanquam violenti fidem datam reipublicae, qui huius publica officia (praesertim ea ex quibus bonus status ipsius multum pedit, vt v.g. gubernatoris, praesidis, consiliariorum, secretarii, thesaurarii, &c.) conferunt sanguine vel amicitia coniunctis: aut ijs qui munera obtulerint, aut qui suis priuatis intentionibus seruiti sunt, alii longe aptioribus omisssis.

*Notanda de acceptione personarum in iudicis, & in delationibus honoris, ac reuerentiae.*

#### S E C T I O . IV.

40. Primum notandum est: acceptiōē personarum in iudicis damnabilem esse, haberi aperte ex cap. 18. Proverb. illis verbis: Accipere personam in iudicis non est bonum. Neque iustificari ex conditione personae pauperis: cum dicitur Exodi. 22. Pauperis quoque non misericordia in iudicio. Hinc de regulis iuris in 6. regula 12. absolute dicitur. In iudicis non est personarum acceptio habenda. Peccatum autem esse grauissimum, patet: quia monstrum simile est, vt Iudex qui peculiariter est iustitia custos, iustitiam labefactet: prout ei contingit cum in iudicis ferendis non procedit secundum ordinem iustitiae distributivae, exigente ut quanto quis dignior est fauorabiliori sententia, tanto magis faueatur ei in iudicio: ita Iudex contra eiusmodi ordinem faciat (ideoque personarum acceptor sit) qui alicui indigno patrocinatur sententia fauorabili, quae alteri digniori debet. Quam dignitatem, adverte penitandam esse secundum causam & equitatem vniuersiusque personae.

Secundum notandum sumitur ex D. Thoma 2. 2. quæst. 60. art. quinto. Est autem: Iudici semper esse iudicandum secundum legem scriptam, ea continet ius naturale, à quo, tanquam Dei constitutione, nunquam licet recedere. Si continet tantum ius humanum, secundum eam, tanquam Principiū sui constitutionem, Iudici inferiori semper quoque iudicandum esse; nisi casus adsit quem constet legis statorem noluisse verbis legis comprehendere. In iudicando enim, legatoris mens, que est legis anima, attendenda est potius, quam cortex verborum. Quod si de ipsa mente legislatoris dubitare contingat, is consulendum est. Quod si fieri nequeat commode, nec res moram patiatur, sequendum erit illud quod probabiliter iudicatur fuerit, esse de ipsa legislatoris mente, quae præualeat verbis. Atque si de ea sit dubium in utramque partem probabile, iudicandum erit secundum verba legis: quia haec tunc, velut manet in possessione sua authoritatis, & in dubio potior est conditio possidentis. Neque iudex inferior, qui ex officio custos est legis, potest eam primitare sua autoritate.

Alia vero est ratio de summo Principe qui authoritatem habet dispensandi in sua aut sui prædecessoris lege: eiusque rigorem vel penam relaxandi, aut mitigandi prout exiliaverit reipub. expedire: cuiusmodi potest in inferiores causas, nisi eis fuerit expresse aut tacite a Superiori concessa.

Tertium notandum, est acceptiōē personarum habere locum in iis etiam iudicis, quae relinquuntur Iudicis arbitrio, seu de quibus lex nihil fiat. Ratio est: quia non minus teneretur Iudex seruare ordinem iustitiae distributivae in iudicis, si nulla esset ei præscripta leges, quam nunc tenetur constitutis legibus. Nam authoritas ipsi concessa est

ad exercenda iudicia, ea dispensando tanquam communia bona, ac vindicando ab iniuriis illos de communitate, qui easdem patiuntur.

Quartum notandum, est vers. vi in dubio, An Iudex absque acceptiōē personarum possit in favorem amici iudicare secundum opinionem quamcumque probabilem, quando ius dubium est inter Doctores, Respondendum autem videtur, cum Grego. à Valentia 2. 2. diffat. 5. quæst. 7. punto 4. tribus propositionibus.

Prima est, Iudicem si rationabiliter putet utramque dubii partem & que probabilem esse, licite posse iudicare secundum eam quæ magis facit amico. Ratio est: quia tunc non tenetur ex iustitia distributiva, magis alteri quam amico conservare bonum iudicis facultabilis. Cum enim & que ac ceteri sit dignus, ratio iustitiae distributivae non dictat potius illi quam alteri, esse tunc fauendum: quia deest fundamentum talis dicti minis, nempe maior dignitas vnius quam alterius. At vero vbi cessat ratio iustitiae distributivae, cessat pariter acceptio personalis ei opposita. Cessabit igitur in casu istius propositionis, perinde ac in eo, in quo ex communis sententia, superior beneficium Ecclesiasticum conferre potest cui voluerit ex pluribus, qui & que digni se ad illud offrunt.

Si obiicias inferri ex hac doctrina, Iudicem posse in tali dubio, nunc secundum unam opinionem, & alias secundum contrarium iudicare pro amico. Respondetur cum Soto de iustitia & iure lib. 3. quæst. 6. art. 5. in fine, id non habere aperta peccati rationem: cummodo abit scandalum & caueatur solicite ne amicitia, aut affectus alius offendat in intellectu caliginem, per quam in probabilitate dijudicanda decipiatur erretque. Si rursus obiicias rationem iustitiae distributivae exigere vt distributio rei communis fiat secundum cuiusque dignitatem. Quare & que dignos debere & quam partem accipere. Respondetur id habere exceptionem in iudicis, in quibus ad vitandas nimias perplexitates, & occasiones multiplicandarum litium, ius fauorable ei soli tribuitur ex obligatione, ad quem spectat secundum magis probabilem opinionem, nec dividit solet inter litigantes. Quæ major probabilitas deficiens statur arbitrio Iudicis. Neq; est quod quis vrgeat, eum cui & que probabilis opinio fauerit pati damnum: quia tenetur illud pati propter bonum commune, sicut & patitur is contra quem præscriptio currit.

Secunda propositio est, Iudicem, qui unam dubii partem ita putat esse altera probabilem, vt simul existimet illam veram esse, & hanc falsam, committere peccatum acceptiōē personarum, si ob amicitiam, vel aliam eiusmodi causam, ferat iudicium secundum opinionem, quam minus probabilem falsamque esse putat. Ratio est: quia contra rationem iustitiae distributivae, non attendit ad dignitatem maiorem, ex qua vni potius quam alteri debetur iudicium fauorable. Quod debito malitiose fraudat eum, quem secundum opinionem probabilem & veram, iudicat aut iudicare debet fauorabili iudicio dignorem esse, quam alterum pro quo fert sententiam, secundum opinionem quam minus probabilem ac etiam falsam existimat.

Tertia propositio est, Peccare quoque Iudicem peccato acceptiōē personarum, nisi iudicet secundum opinionem quam existimat probabilem etiam si adhuc circa eam nonnulli existit nec omnino potest contraria falso. Ratio est: quia si cui fauet opinio existimata probabilior, censetur eo ipso dignior sententia fauorabili. Quare si alter in iudicio ei preferatur, quia fiet contra ius dignioris, personarum acceptio contra iustitiam distributivam admittetur.

Quintum notandum, est honores qui in repub. singulis pro dignitate exhibentur, & debent: dupliciter considerari: tum ut a quo exhibentur huic vel illi personae: tum ut possunt huic vel illi exhiberi: priore modo non esse bona communia, in quibus acceptio personarum habet locum, cum sint particularia ac propria singularium personarum quibus exhibentur: posterior modo vero bona esse communia morali estimatione, ex qua proueniat ut debent pro cuiusque dignitate distribui: quod si secus fiat violata iustitiae distributivae regula, committatur peccatum acceptiōē personarum: quale est (quod D. Iacobus reprehendit in cap. 2. sua canonice) si quis ob diuitias magis honoretur,

quam

GINAL  
RAXIS  
PJP  
LV

quam alius longe honore dignior propter excellentem virtutem.

Sextum notandum, est honorem esse bonum communne, quod debet huic aut illi applicari in compensationem dignitatis per quam de communitate bene meretur: etiam si particulariter non bene mereatur de persona à qua exhibetur. Atque esse bonum talis naturę, quod ad vitandam personarum conceptionem, priuata etiam quaque persona de beat (prout recepta confuetudo atque ostendit) illud distribuere seruata proportione iustitia distribuita. Cuius generis acceptio personarum, si attentis omnibus circumstantiis censetur esse irreverentia grauis, poterit iudicari peccatum mortale, tanquam notabilis leſio proximi in bonis ipsius honorariis: que plurim aſtimantur, quam pecunaria: in quibus grauem leſionem proximi, mortale coſtituere conſtat.

## C A P V T IV.

## De vſura &amp; malitia.

## S V M M A R I V M.

- 44 Tractantes de vſura, &c. admodum propriaratio.
- 45 Error si contra fidem affirmare eam non esse peccatum.
- 46 Scriptura sacra loca ex quibus is error refellitur.
- 47 Explicatio eorum que in con:rar:um o:ici possunt.
- 48 Non modo canonico sed etiam ciuitate prohiberi vſuram.
- 49 Prohiberi quoque iure naturae.
- 50 Vſuram non excusat vſus pecuniae mutuatae; ne fructus, aut commoditas proueiens ex ea.
- 51 Qua prouatio opportunitatem vtiendi pecunia, posuit excusare ab vſura, & quae non posuit.
- 52 Expectatio temporis non excusat ab vſura: nec item primitio oblectationis in possessione proprie pecuniae: nec aff. illius benevolent: exhibitus mutuatario.
- 53 Nec etiam peculum, nisi sit particular: nec numeratio pecuniae adiunctum habet aliquod onus.
- 54 Nec liberatio à fideiſuſione, aut quod utilius sit mutuatario accipere sub vſura, quam non accipere.
- 55 Nulla humana potest us reddere potest vſuram licitam.

44-

**D**E vſura per quam contractus ciuitatis de rebus temporalibus, sicut per simoniam Contra factus ecclesiastici, de rebus spiritualibus viciantur agitur in iure canonico apud Gratianum dist. 46. in duobus ultimis capitibus, & infraquenti dist. 47. itemque causa 14. quæst. 3. 4. & 5. In Decretalibus vero tam antiquis, quam nouis, ac in Clementinis, titulo de vſuris. In iure ciuitatis autem lib. 22. Digestorum, tit. 1. & 2. in lib. 4. Codicis, tit. 32. & 33. & alibi prout notatum videri potest apud Petrum Gregorium lib. 3. Partitionum iuris canonici in initio tituli quinti. Tractant de eadem Theologi scholastici in 4. dist. 15. & D. Thomas ac interpres ipsius 2. 2. quæst. 78. Suumulari in verbo vſura, aliisque magno numero: & inter eos late Conradus de contractibus, a quæst. 21. ad 50. Medina toto Codice de acquisitionis per vſuram, Nauarrus in comment. De vſuris ad cap. Si teneaueris 14. quæst. 3. & in Enchir. cap. 17. à numero 206. Couar. lib. 3. variarum resolut. cap. 1. 2. 3. & 4. Sotus in lib. 6. de iust. & iure, quæst. sexta. Ludouicus Lopez in parte posteriore sui instrutoriorum, à cap. 54. ad 86. Petrus à Nauar. lib. 3. de refut. cap. 2. part. 2. & ex nostris aliquo: maxime autem Ludouicus Molina de iust. & iure in 2. tractatu tom. primi à disput. 303. ad 336. circumfertur quoque volumen impressum Francoforti continēs tractatus de ea trium eruditorum virorum Petri Gregorij, Alfonsi à Neapoli, & Lælii Zecchi.

Cum autem cetera quæ ad illam pertinent iam sint tradita in p̄æcedenti libro decimo, cap. 26. hic consideranda occurrit tum ipsius malitia: tum intercessus per quod maxime talis malitia excludi censetur: (aliæ causæ ab ea excusantes considerabuntur cum dicetur de mutuo in seq. lib. 25) tum demum petentes ad vſuram, ut intelligatur an participant in eadem malitia: de qua iudicandi rationem aperire, est huius loci maxime proprium. Incipendum esset autem ab explicatione, nominis, definitionis, & distinctionis vſuræ, nisi iam tradita esset loco citato. Ea ergo p̄æsupposita sufficere potest hic p̄anotasse: vſuram confitere tantum in

mutuo, nec locum habere in aliis contractibus: nisi vt illa rationem aliquam habent mutui. Eam autem tunc contingere, cum ex vi mutui lucrum exigitur, deducitur in pactum vel intenditur principali intentione. Ad quod adverte non sufficere, quod quis non daret mutuo, nisi inde speraret lucrum: sed amplius requiri ut ultra eam spem, piuris faciat lucrum ipsum, quam quid aliud. Ac proinde si quis principali ex amicitia, vel misericordia daret mutuo, etiam si secundario lucrum aliquod inde speraret non deductum in pactum: sed ut remuneratorium, de gratia non de iustitia debitum: non esset proprie vſura, ut bene contra Sotum docet Nauarr. in Enchir. cap. 17. n. 109. Nec item esset, si ex alio titulo, quam ex vi mutui lucrum quereretur: ut ratione lucri cessantis, aut damni emergentis, aut alterius oneris estimabilis pecunia iudicio prudentis. Lucrum autem, idem quod ultra quantitatem rei mutuæ exigendo vi mutui, aut etiam principaliter intendendo, committitur vſura, nō solum est pecunia, sed etiam id quod est pecunia estimabile, ut feruitus emendi tantum in iſutantibus officina, vel molendinum in ipsis molendino, vel coquendi in ipsis furno.

Vſuram est licentiam error est in fide.

## S E C T I O I .

**A**Tque ut his premissis de vſuræ malitia dicere aggrediamur: quod ea moraliter mala, illicitaque sit, ac de pecunia, receptissimum est, ac indubitate apud Catholicos, propter definitionem Concilii Vienensis quæ habetur in Clement. vniue. De vſuris §. finalis his verbis. Sane si quis in illum errorem inciderit, ut pertinaciter affirmare p̄aſuſat exercere vſuras non esse peccatum, decernimus eum velut haereticum puniendum: locorum nihilominus ordinariis & haereticis p̄aſtatis inquisitoribus districtus iniungentes, ut contra eos quos de errore huiusmodi diffamatos inuenient, aut suspectos, tanquam contra diffamatos vel suspectos de heresi procedere non omittant. Quo errore laborat Albigenses haereditos notat D. Anton. 4. par. tit. II.C.7. §. 5. in fine: itemque Græcos, schismaticos, ex Guidone carmelita habet Alfonso à Castro in fine librorum aduersus haereses.

Refutatur autem primo talis error, ex 7. p̄cepto Decalogi: quo ex cap. Peccatale. 14. quæst. quinta prohibetur omnis illicita vſuratio rei alienæ: qualiter esse vſuram qua lucrum accipitur ex mutuo vi mutui, hacratione concluditur. Illicitum est, & contra iustitiam commutatiuum in commutatio- nivis rei pro alia, plus exigere & accipere quam valeat res ea quæ datur, nisi aliquid aliud interueniat ratione cuius illud amplius iuste accipiatur. At in mutuo recipere aliquid ultra sortem, quantitatem rei mutuæ (quod dicimus facere lucrum ex mutuo vi mutui) est pro commutatione rei quæ datur plus accipere quam iuste accipendum fuit. Ergo lucrum facere ex mutuo vi mutui, est illicitum, & contra iustitiam commutatiuum: & per consequens vſuratio illicita rei alienæ. Cuius ratio in nationis maior sumptio patet in reditionibus, locationibus, ac quibusvis alii commutatiionibus: in quibus ut iustitia serueretur, semper respicitur ad equalens: sive pretium in ordine ad rem quæ venditur, sive pensionis in ordine ad vſum rei quæ locatur. Minor autem ipsa comprehensionem terminorum ex quibus constat, potest nota esse: quia ultra sortem accipere, non est aliud, quam accipere ultra valorem rei quæ datur mutuo; vi fit quando res ipsa p̄incipialis quæ redditur, sola adaequat per omnia illud quod mutuo datum est: nec ea contentus mutuans, aliquid ultra accipit. Authoritates sacrarum Scripturarum, quibus confutari potest memoratus error, habentur Numerorum c. 22. versu 25. Deut. 23. versu 19. Esdræ 2. c. 5. ver. 7. Psalm. 14. verbis illis: Qui pecuniam suam nō dedit ad vſuram quibus p̄ceptum Dei contineri habetur ex cap. Si quis oblitus, & ex cap. Quoniam. 14. quæst. 4. illudque obligare sub mortali patet ex ijs quæ in eod. Psal. antecedunt: Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? Item Psal. 54. ver. 12. Proverb. 8. versu 8. Ezech. 8. versu 8. & versu 13. cuiusverba sunt. Ad vſuram dantem, & amplius accipientem nunquid viuet? non viuet. Quæ quidem fatis indicant vſuram (ut pote morte dignam) esse peccatum mortale. Additum quod habetur in seq. cap. 22. versu 12. & Luc. 6. versu 34. & 35. Ita ut merito dicatur.

dicatur in cap. Super eo de vñris, quod vñriusque testameti pagina detectetur crimen vñraturum: & in cap. Consuluit cod. iir. quod omnis vñra & superabundantia prohibeatur in lego.

47. Neq; est quod obiiciatur illud Dñm. 28. Fenerabis gentib; multis, & ipse à nullo fœn<sup>o</sup> accipies.] Nā ex D. Thom. 2. queat 78. art. 1. ad 2. ibi, fenerare accipitur pro mutuare: sicut & Ecclesiasticū 29 versū 1. 2. & 10. vt sensus populi seruantem Dei legem sic abundatūr bonis temporalibus, vt dare possit mutuo aliis & ab aliis mutuo accipere nō erat. Et certe cum in præced. cap. 23. dicatur, Non fenerabis fratri tuo ad vñram: non potest reiici illa acceptio verbi fenerandi, ne dicendum sit ei inepte addi, ad vñram. Nec præterea est quod obiiciatur illud Luc. 19. Et ego veniens, cum vñris vñique exegissim illam. Nam ex D. Thom. in eodem art. 1. ad 1. vñra ibi accipitur metaphorice, propter percrentia bonorum spiritualium: quia exigit Deus vt in bonis acceptis ab eo, semper proficiatur. Dici etiam potest proprie accipi nomen vñrū, & esse argumentum ad hominem, vt ostendunt verba præcedentia. De ore tuo te iudico serue nequam, sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod ego non posui, & metes quod ego non seminavi. Quare nō dñisti pecuniam meam ad mensam, vt ego veniens, cum vñris vñique exegissim illam.] Vnde patet tantum abesse vñnde colligatur licite accipi vñram, quin potius colligatur contrarium: cum id non concedatur alieni, nisi vt austero tollenti quod non posuit, & metenti quod non seminavit.

Vroque iure humano prohibitam esse vñram.

## SECTIO II.

48. Iure diuino prohibitam esse vñram, consequens est ex dictis, vnde non potest dubitari quin sit etiam iure canonico, quod ita apertum est ex distin. 47. & ex aliis locis ex eodem iure memoratis in initio huius capituli: vt nullus relinquatur ambigēdi locus. Iure autē ciuii nunc legibus Christianorū regum, expressè prohibitā esse vñrā notat Nau. in Ench. cap. 17. nu. 20.8. Implicite vero prohibitā esse à tēpore Iustiniani Imperatoris, comūnem sententiam esse idem ibid. addit: & ex Panor. ad cap. Cū sit De foro competenter nu. 18. habet Couar. in lib. 3. var. resol. cap. 1. nu. 6. Pro qua sententia facit quod Iustinianus in Nouella 131. cap. 1. Iussit feruari decreta Cōcilij Nicæni, in cuius canone 18. aperte prohibetur vñra. Illi<sup>o</sup> verba habentur in cap. Quoniam d. 47. Facit em, quod in lege Cunctos populos Cod. De summa Trinit. & fide Cathol. idem præcipiat omnes sibi subiectos sequi fidē Romanę Ecclesię: cuius autoritate cōstat vñram nunquā fuisse probatam sed semper improbatam vt alienam à sacris literis. Ipse tamē Couar. ibid. purat legib; Iustin. approbaras fuisse vñras, tāquam licitas. Cui fauer, ex Pandectis lex Placuit cum duabus seq. tit. De vñris, & ex Codice eodē tit. lex Eos, cum duabus seq. Qui tamen à ratione alienum videtur Iustin. principem Catholicum approbasse, quod in sacris literis: tā apte dāatur: alij<sup>o</sup> inter quos est Soto lib. 6. De iust. & iuri, quæst. 1. art. 1. ad 3. congruent doctrina. D. Thom. 2. 2. qu. 78. art. 1. ad 3. dicunt prædicti legibus non approbari vñrā, sed permitti tanq; minus malum ad vitandum maius. Quod potest impugnari ex eo, quod per tales leges cōcedatur actio ad exigendas vñras cōfuetas, & negetur repetitio carumiā solutarum. Sed siue Iustinianus cōcesserit vñrā vt licitam, siue solum permisit impune, vt minus male parui refert ad nostrum institutum. Nobis enim sufficit eiūmodi leges, vñrā fūrā fūrā, abrogatas esse in Cōcilio Vienensi per Clementinā vnicā. De vñris: similiq; sanctum esse: vt si q̄ potestas publica iudicare præsumperit, vt soluātur vñrā, aut vt soluāt, cum repetuntur nō soluantur, sit ipso iure excommunicata. Vnde intelligitur hac ex parte nullam memoratas leges aliasque similes vim habere in conscientia: iure canonico preualente iuri ciuiili: o quod in summo Pontifice plena sit potestas super potestates laicas, quoad ea quæ salutē animarum, supernaturalē finem cōcernunt, prout traditur in cap. Solitē De maiori it. & obed. Illicit ē igitur sunt omnes vñrā, non modo maiores centesimis, quas leges ciuilis repudiant: sed etiam centesimā, atque his minores.

Vbi aduerte obiter ex Soto in cit. art. 1. & Couar. in lib. 3.

var. resol. c. 9. n. 6. vñram centesimā dīctā est, quia singulis mensibus soluebatur vñrum, pro 100. mutuatis: ita vt singulis annis 12. soluerentur. Quā tamen vñrā, quia erat aliquantulum graui, solum permettebatur in pecunia traicitia, id est, quando mutuo dabatur mercatori traiecto illam per mare: cum conditione, vt si periisset naufragio, pericolo esset creditoris ex leg. Traiectiā Cod. De fenerō nautico. Inferiores centesimā erant besses vñras, cum soluebatur duæ partes ex tribus partibus centesimā id est, octo pro 100. quolibet anno. Item vñra semisiles, cum soluebatur dimidia pars centesimā id est, sex pro 100. quolibet anno. Item vñra quincuncies cum quinque soluebantur quilibet anno pro 100. Item vñra trientes cum quatuor (quæ sunt 3. pars cētē sunt vñrā) soluebatur pro 100. quilibet anno de quibus, & aliis minoribus latius Petrus Greg. in tract. De vñra, lib. 2. c. 2. Aduerte etiā nullas vñras vñraturum fūscī iure ciuiili permisas, vt patet ex lege Placuit. ff. De vñrā, & ex lege Vt nullo Cod. eodem tit. v. g. Si accepisses mutuo centum pro lucro anno 10. nec in fine anni soluisses 12. non licebat in 2. anno accipere vñram pro 100. & 12. sed tantum pro 100. sicut in primo anno.

Iure naturae prohibitam esse vñram.

## SECTIO III.

49. Iure deniq; naturali prohibitam esse vñram, atq; adeo de se illicitam esse, ostendunt tum authoritates prophaniorum eam dominantiū, quas refert Couar. in cit. cap. 1. n. 5. tum rationes quas passim Doctores adferunt, inter quos Conrad. de cōstr. q. 22. cōcl. 2. adfert 25. multa in eandem sententiam tum in ead. qualit. tum in sequenti proponens. Sed satis erit ynam præcipuan, ceteras sere omnes continent, attigisse: nempe quod lucrum ex mutuo ratione mutui, cum nō detur gratuito, sed rationē habeat pretij, nō possit iure exigi, nisi sit aliqua res pro qua exigatur. Id enim cōmune est omnibus quæ oneroso, & non gratuito titulo exiguntur. Nihil autem est, pro quo lucrum ex mutuo exigi iure possit. Ergo lucrum ex mutuo vñ mutui, non est licitum. Consequentia est manifesta cum maiore: Probatur minor. Primo enim, id pro quo lucrum ex mutuo accipi iure possit, nō est rei mutuā dominium, quo mutuans transferat in mutuariū: per aequalē enim summar eisdem mutuanti redendant, iuste & ad aequalitatem, ipsum compensatur, dum tantundem restitutur quantum acceptum est.

50. Secundo, nec est vñs summa accepta: quia hoc ipso quod per aequalē summa cōpensatur translatio dominij pecuniae capitalis, compensatur etiam vñs eiusdem pecuniae. Nam cum dominium pecuniae, aliquid etiam valet quarens valet vñs ipsius (quandoquidem dominium de se, nihil aliud est, quam ius tam vtendit quam abutendit re aliqua) eo ipso, quod compensatur pecuniae dominium, compensatur & vñs: non fecis, ac eo ipso quod vñrarius per mutuum transfert in mutuariū, dominium pecuniae mutuata: in eundem transfert facultatem omnem illa vtendi, nec vñllam sibi retinet.

Tertio, neq; est fruēs, quem pecunia proferat: quando quidem ea, cum sit de sterili non fructificat, nisi per operam & industriam illius qui ea vtitur; vnde vñrarius nō potest lucrum iure exigere ob fructum quem profert pecunia mutuata: nec enim ius habet exigēdi. Ut ratiōē industria, quia aliena est non sua: nec ratione pecuniae, quia illius plenum dominium transluit in aūm pro simili summa: quam proinde solam potest exigere: sicut si mihi terram sterilem iusto ac sufficienti pretio vendidisti, & illam meo labore & industria fertilem reddiderim, non teneor soluere tibi aliquid upra idipsum iustum pretium inter nos constitutum.

Quarto, neque est utilitas seu cōmoditas, quam mutuariū circa res iūas (cas scilicet seruando, promovēdo, &c.) percipiat ex mutuo accepta pecunia. Nam talis utilitas seu cōmoditas, vel cōmuniū, vel particularis: siue cōmuniū sit, id est, quæ per se in uno tempore, & quæ ac in alio coniuncta est cum pecunia, compensatur per aequalē pecuniae summam que restituitur, siquidē ei etiam annexa est similis utilitas: Si particularis sit, qualis censemur ea quam forte ex presenti pecunia, supra ipsius integrum valorē mutuariū

accipit

GINAL  
RAXIS  
P. P.  
L.

accipit ob aliquam in opportunitatem oblatam quae non est de se nata sequi ex mutuo, cum plerumque sit sine eo) premium supra capitalem summam pro illa in mutuo exigere, perinde est ac si quis rei aliquam supra iustum premium vendat ob utilitatem, & commoditatem quaem empori ex eadem re obuenientem: quod illicitum esse recte probat D. Thom. 2. 2. quest. 77. art. 1. ex eo, quod talis commoditas non sit aliquid venditoris, pro quo ipse iure possit premium accipere: sicut posset pro incommodeitate, tanquam sua, si quam subiret vendendo rem suam ad seruendum commoditatim emporis.

Quinto, neque illud pro quo possit exigere lucrum ex mutuo, est quod mutuans carendo sua pecunia, priuete interea aliquam utilitatem: nempe, quis interea possit incidere opportunitates negotiandi & faciendi lucrum, aut vitandi damnum. Nam etiā concedendum sit, quod si tales commodorum opportunitates fuerint proximae, quia nimis præsens ad est occasio aliquanturandi ex pecunia sua, quia mutuanti elaboretur ob mutuo datam candem pecuniam. Concedendum sit, inquam, non committit tunc usuram, lucro aliquo supra summam principalem accepto quo compensetur lucrum cessans vel dannum emergens ratione mutui, prout exponitur in seq. Nihilominus tamen si opportunitates fuerint solum remotae, neg. id non est usuram sinit in proposita exactione. Nam tales opportunitates censentur ea, quae semper comitantur pecuniam, ut ipsa est de instrumento lucrandi: quo sit, vt in hoc genere nihil dicatur de pecunia uno tempore, sive præsens sit, sive futurum: quin id dici possit de æquali pecunia in alio tempore: atque adeo mutuo accepto in uno tempore, sufficiet compensari per æqualem pecuniæ summam alio tempore redditam à mutuariis. Vnde quia mutuans nihil minus habebit, quæ haberet, si mutuo non dedisset: amplius accipiens, censabitur usuram committere, vt pote non aliunde quam ex mutuo lucrum accipiens Ad cuius confirmationem illud facit, quod tales opportunitates pereant ex usu, qui cuilibet pecuniae communis est, quocunque ea habetur. Quapropter item iudicium est de eo, ac de ipsa pecunia; & ita, sicut nihil accipere sicut supra forte ratione mutuata pecunia, ita nec ratione dicti viu communis, prout omnium consensum esse notat Sotus, lib. 6. Dr. inst. & iure quest. 1. art. 3. pag. 2.

Sexto, neque est expectatio temporis: nam si usurarius lucrum exigit propter ipsum tempus formaliter quo mutuarius retinet pecuniam, manifeste est iniquus: quia tempus cum sit commune omnibus, vendibili non est. Si vero exigit propter tempus materialiter, id est, eo quod per spatium temporis careat utilitate sua pecunia, id perinde reicitur, ac reicita est proxime praecedens causa.

Septimo, neque etiam quod mutuantur molestem incommodumque sit non habere potestatem vtendi sua pecunia, aut se in illius possessione, aut contractatione obstante hodie vel cras; sicut haberet si hodie & cras illam retineret. Nā id non augerat pecunia mutuata valor, nisi qui totus consistit in unico ipsius usi præcipuo: nempe in ipsius distractione: quæ, moraliter loquendo, perinde, & æqua utiliter potest accidere breui temporis spacio ac longo. Et certe si id augeret valorum, fatidū esset plus valere pecuniam iuuenis quam senis: item plus valere pecuniam recenter excusat, cum posset esse diuturnior, quam iam attritam. Quæ ut absurdum sunt, sic absurdum est pecuniam plus valere propter diuturniore potentia, ea vtendi hodie vel cras. Quod vero non sit iusta causa lucri accipendi ex mutuo, quod per hos usurariis se priuete obstat, quam percipit ex possessione & contractatione sua pecunia, patet: quia compensatione, iuxta naturalem & quæ tam in iustitia facienda, æstimari non debet ex priuata eiusq; cupiditate inordinata, qualis est illa auaritia: sed est ad rectam rationem normam exigenda.

Octavo, neque est benevolentia affectus, quo mutuans voluit mutuari subvenire: nam etiā negandum non est, quin ex honestate & gratitudine mutuarius, pro illo mutuans erga se affectu, gratiam referre debeat: ex iustitia tamen quæ recipit æqualitatem rei ad rem: non autem (vt ceteræ virtutes) affectus: ad nihil aliud tenetur, quam ad summam mutuata compensationem per aliam æqualem: centum, verbi gratia, pro centum reddendo: tam efficaci propensa voluntate, quæ illi antea mutuo data est talis sum-

ma, compenandoque danum, si quod mutuator pertulit iniuste ratione mutui.

Nono, neque est periculum commune, enī capitale expонitur per mutuum. Nam licet cum peculiare aliquid periculu probabiliter imminet, possit propter ipsum peti aliquid supra sortem: non potest tamen cum fuerit tantummodo com. unū: quia cum non suppetat tunc ratio, quia eiūmodi periculu prouideri possit & contrahentibus, neque iij moraliter finit de illius causa, ipsum sane non debet in partum deduci. Alioquin enim, cum res omnes humanæ exposita sint innumerabilibus eiūmodi periculis, vix inquam possit contractus illius in iri sit plenter & absolute; sed tantum cum pacto dandi aliquid ratione periculi quod potest contingere.

Décimo, neque est onus numerandi pecuniam, quoniam substantia ipsa mutui illud secum fert: numeranda enim est pecunia quæ mutuo datur vt tantum postea reddatur, quantum acceptum est, neuterque contrahentium fraudetur: perinde ac substantia venditionis fert secum onus tradendi rem venditam, pro qua iustum premium dandum est. Quocirca pro tali numeratione lucrum exigere, id est ac exigere pro mutatione (quod prohibetur per illud Luc. 6. Mutuum date nihil inde sperantes) sicut pro labore necessario ad faciendum et administrationem, munus accipere, idem est, ac pro ea ipsa administratione accipere, contrahit Matthæi 10. c. Gratis accepisti gratis date.] Quid si aliquid onus, ad substantiam mutationis non pertinens, subveniendum sit; potest in illius compensationem aliquid accipi: quia non acc piecur ex vi mutui.

Vnde decimo, neq; est, quod usurarius possit à mutuariis petere fideiūstrem. Nam licet pro fideiūstione premium accipi possit, quia fiduciūbendo contrahitur obligatio solvendi debitum in defectum mutuarii, quæ æstimabilis est pecunia: non potest tamen pro mutatione, quæ nullam iusmodi oblationem inducit vt de se patet. Quanquam si quis obligari et se ad mutuandū ceteris de ciuitate, quotcumque indigerint, obligatio esset æstimabilis pecunia, pro qua lucrum supra fortē capi posset, vt ex Scoto post Sotum notat Nauar. in comment. De usuris, num. 62.

Duodecimo, neque est, quod plerumque usurarius sit mutuari, mutuo accipere pecuniam restituendam cum usuraria, quam ea eas. re. Nam maior illa utilitas nullum ius mutuanti dat accipendi supra sortem, cum ea prouinciat à re mutuata: quæ non illi sed mutuarii fructificat, tanquam domino (cuius periculo quoque est exposita) perinde scilicet ac res vendita, empori tanquam domino, non autem venditori fructificat. Nec obstat quod in tali casu liberè consentiant in solutionem usurarii. Nam talis consensus non est pure liber, sed cum admixtione ius voluntarii: quandoquidem mutuarius ipse nollet ultra fortem dare, si posset alter mutuum accipere. Quare in voluntarie dat. Ita ex D. Thoma quest. 13. de malo art. 4. habet Molina De iust. & iure, tomo 1. tract. 2. disput. 30. 4.

Cum autem constet ex dictis, usuram de se malam esse: ideoque nullo ex fine licitam fieri. consequens est quod eam exercendi, non modo Princeps secularis, sed nec Papa potestatem possit facere: ne quidem Iudeis alii sive infidelibus, vt bene notatum est à Couar. in lib. 3. variarum resolutionum, cap. 1. num. 8. textu que habetur de eo præclarus in cap. Super co. De usuris. Quanquam fatendum est Papæ posse in dubio declarare, an contractus aliquis usurarii sit, necne. Quæ autem in defensionem usuram obici possunt, partim ex dictis, partim ex deinceps dicendis soluuntur. Ea si quis requirit signatim proposita, poterit videre apud Gregorij à Valéria 2. 2. disp. quinta, quest. 21. in ultima parte pucti primi.

## CAPUT V

De eo, quod nulla usuram sit licita contra Carolum Molinum,

S V M M A R I V V M.

¶ Nullam dari usuram licitam.

57 Quo modo accipendum sit, quod Iudeis permisit, alieno dare ad usuram.

58 Usuram præcatum esse gravissimum, offendunt que in illius vituperationem dicuntur à Patribus.

59 Erronea

59 Erronea opinio Caroli Molinæ de vñra.

60 In epistola eiusdem Molinæ ad l. ca Scriptura, quibus idem error reicitur.

61 Rationes aduersus eundem errorem.

**E**x dictis consequens etiam est, vñram cum de se adueretur iuri ac rationi naturali, & ideo sit intrinseca mala, nullam posse dari licitam: atque adeo sicut sint statuta, aliquam concedentia, ea repudiari debere tanquam perverfa, & à ratione aliena, omnesque introducas consuetudines illam exercendi, censendas esse corruptelas, iuxta cap. finale De consuet. utpote contraria siunt naturali & di-

Nec obstat illud Deuteron. 23. Non fecerabis fratri tuo sed alieno: per illud enim (ut placet D. Thomæ 2. 2. quæst. 78. art. 1. ad 2. & alii quorum meminit Couar. in lib. 3. var. r. fol. cap. 1. num. 7.) Iudeis ad duritiam cordis ipsorum, permisum est impune fecerari gentibus (sicut & vxoribus dare libelli repudij ex Marci cap. 10.) ad vitanda maiora mala: nō aut illis est redditia licita vñra: sicut nec redditia licita fornicatio cum alienigenis, quando dictum est in cod. cap. Nō erit inter vos meretrix de filiabus Israhel. A cuius proinde permissionis vñra, ipsos per Christum revocatos predixit David. Psal. 71. inquietus: Ex vñris & iniquitate redimet animas eorum. Id quod Christus ipse praesulit, cum Luca sexto dixit, Mutum date nihil inde spectantes.] Atque hanc esse illius loci Deuteronomij germanam interpretationem, pluribus contendit quidem Sotus lib. 6. De iust. & iure, quæst. 1. art. 1. ad 2. Alij tamen quos cōmemorat & sequitur Couar. loco cit. malū ludicrū permisum esse vñram, tamquam licet ex autoritate Dei dantis illis dominium luci per eam acquirendi. Quidquid est, circumstantia additione facere, ut iam non sit formaliter, sed materialiter tantum vñra: sicut spoliatio Ægyptiorum Exod. 12. confessione Dei omnium Domini, effecta est furtum materialiter tantum, & redditia licita. Vnde intelligitur quod vñra non fuerint Iudeis licita cum omnibus gentibus, sed tantum cum illis quibus tanquam hostibus poterant autoritate Dei, bellum inferre, & eos vita ac bonis spoliare: sicut poterant habitatores terræ promissionis: quos bello propter ipsorum sceleris Deus deleri iussit: & bona ac prædia ipsorum sceleris a Iudeis occupari, tanq; largitione diuina, ad ipsos pertinetia.

Aduerte autem vñram sic intrinseca malam esse, ut peccatum sit graviissimum, prout ostendunt que in illius vñrationem dicuntur à Sanctis Patribus: quale est illud D. Basilio in Psal. 14. An ignoras quod maior tibi exurgat peccatorū aceruus, quam sit opum accessus, quæ ex vñris venaris? Item illud D. Gregorij Nysseni homil. 4. in Ecclesiasten: Quid referat clanculum perfossis muris, prædonis more alienum habetas & prætereuntis cæde, te corum quæ habeat dominum constitutas, an fecenoris necessitate, acquiras ea, q; ad te non pertinent. Et inferius de eadem vñra agens: Hic est ille partus quem parturit quidem auritia, parit autem iniquitas, & obstat in humanitas. Idemq; illud quod ex D. August. habetur 14. quæst. 4. ca. Quid dicas, an crudelior est qui subtrahit aliquid vel eripit diuini, quam qui tradat pauperem fecenor? Præterea illud quo D. Chrysostom. hom. 57. in Matth. tomo 2. miserias fecenororis ex eo ostendit (postquam in eū multa dixit) quod per talē pecunia factum, anima illius perinde corrodatur, ac viperæ venter per suum partum: eoque magis, quo talis factus copiosior fuerit. Ad huc illud D. Ambrosij in Tobia cap. 4. Vñram similes sunt Iudeis: qui dederunt pecuniam Iudea, ut occiderent Saluatorem isti ut occident innocentē. Item illud apposite dictum à D. Basilio loco citato: quod fecenor debitorum, tamquam canis feram persequatur: ita ut latebras cōpellat querere, nec quiescere minus sinat, quam canis leporē: nempe ex Psal. 9. Oculi eius in pauperem relpcioni: insidiatur in abscondito quasi leo in spelunca sua, &c.]

Accedunt etiā alia ex iure Canonico: ut quod in cap. 1. De vñris in 6. vocetur vñrum vorago, quæ animas deuocat & facultates exhaustit. Itēq; quod in c. Sicut hi dist. 47. dicitur, vñra arte nequissima, aurum ex auro nasci: multaq; alia quæ collecta habentur apud Petrum Crepetium in summa fidei catholica, verbo Vñra: in quibus receperendis non est

opus immorari: quis quem hæc non moueant, nec alia inq; uebunt. Vt innam troueat æterna futura vita miseria quam Moses, & Prophetæ (in iis seculit sacræ Scripturæ locis, ex quibus in præcedenti cap. notauius probari vñra malitia) vñraris denunciant: tie eant in locum tormentorum paratum is qui illos in tali negotio non audiunt, iuxta ea quæ in historia epulonis diuitis habentur apud D. Lucam cap. 16.

Moueat vñnam quoque vita miseria illa, in quam vñra illius redigitur ab Ecclesia pia licet matre, ut ab Ecclesiastica sepultura areatur (quod p̄feta exponetur) eique sacramenta, vita p̄spiritualis nec claria sub iudia, denegentur: trans quam cani alios rodenti, cui sanctum dare prohibemur in cap. septimo D. Matth. versu 6. Quæ si nihil facit plerisque avaris contingit, quorum mēs (ex cit. cap. Sicut hi) semel vinculis cupiditatis adstricta, nihil nisi aurum & argenteum videt: sicut iū qui mente per insaniam translati, non iam res ipsas, sed passionis sua fantasias vident. Illud sane negligere non debet, quod experientia doceat, iusto Dei iudicio fieri, ut ultra animæ detrimentum, ex vñra sequatur etiam propriarum facultatum breuis possesso, accelerataque subuersio. Cuius experientia habetur mentio Cod. De administratione tutorum, lege 22. sub finem: cum dicitur, quod pecunia fecerandi vñs vix diuturnus & stabilis sit; quo subsecuto, intercedente sa; pecunia, ad nihil patrimonia deducuntur.

Atque licet hæc sit, ac doctrina de intrinseca vñra malitia tot authoritatum & rationum momentis confirmata sit: vñs tamen impius (vt à Narr. in Enchir. cap. 17. num. 209 nominatur, ob dogmatum hereticorum que tenuit imp. etatem) Carolus Molinæ in tract. commerciorum & vñrum num. i. II. 78. 70. 80. afficit vñram, nisi fraus intercedat, aut nimium opprimatur proximus, non esse peccatum, sed esse licitam, quantumcunque (ut ipse fatetur in eod. num. 80.) Doctores omnes 600 annis contrarium docuerint. Quia in re, tanquam alteri Israeli G. nef. 16. contingit ei, ut sicut ipsius manus contra omnes fuerunt, sic contra ipsum sint manus omnium. Exploditur enim ab omnibus sententia ipsius tanquam noua, & plane absurdā, ac etiam valde periculosa; nec in merito. Primum enim est contra expressa sacra Scriptura logia, quæ in præcedenti cap. memoria sunt. Absolue enim & sine limitatione vñla condemnant vñras, tanquam illicitas, & voluntati Dei contrarias.

Inepit vero est, quod in præced. num nono, ad ea Molinæ responderet in quiensi voce Hebraicam 731 qua vt tur Scriptura, significare mortsum: ideoq; in illa tantummodo prohiberi proximi mortsum, id est, illius oppressionem. Imprimis enim argumenta ab etymologia sunt valde infirma: atque si herendum esset in vi vocabuli, dicendum potius esset scripturam prohibere ne quis proximum suum dentibus mordeat, quam ne vñram exerceat. Adde quod licet sermo non sit de vero mortu proximi, sed de metaphorico; nempe de lesionib; in bonis pecuniariis; inde tamen patere omnem vñram esse authoritate Scripturæ illicitam, cum in omni vñra vere committatur talis laesio: plus scilicet exigendo, quam sit ex iustitia debitum: quandoquidem in ea semper aliquid exigetur supra sortem capitalem. Praeterea Scriptura non tantum vtitur voce וְנִמְלָאֵת etiam alia Hebraica, videlicet וְנִמְלָאֵת quæ significat omne id q; sum virtra solem: & venit à radice נִמְלָאֵת significat auctus est, ita וְנִמְלָאֵת significat augmentū seu quidquid datur vñtraid quod mutuo acceptum est. Deinde hæc sententia est contra Patres antiquos, qui docent id omne efficere peccatum vñra, quod accipitur ultra sortem: ut videre est apud Grat. 14. quæst. 3. ex D. August. D. Ambrosio D. Ieronymo & Concil. Agathensi. Quamvis autem tale quid sibi obici Molinæ parum cōaret, qui spiritu hæretico tu. ḡdus, contempsit sexcentorum annorum (vtante ex ipsomet memini- mus) communī Doctorum consensu receptam in Ecclesia doctrinam: non sicut tangentem ad institutionem catholicorum apud quos Patrum authoritates, ac sacerdotum Concil. & Summorum Pontificum definitiones maius momentum habent, quam vñla humanæ rationes: quæ non desunt validissime aduersus prædictam Molinæ sententiam.